Ⅰ 前回幹事会議事要旨（案）

第３９６回幹事会議事要旨

日 時 令和８年１月２７日（火）１４：３０～１５：３９

場 所 日本学術会議大会議室及びオンライン開催

出席者 （会長） 光石 衛

（副会長）三枝 信子、磯 博康、日比谷 潤子

（第一部）吉田 文、只野 雅人、小田中 直樹、西山 慶彦

（第二部）尾崎 紀夫、堀 正敏、古屋敷 智之、玉腰 暁子

（第三部）沖 大幹、北川 尚美、奥村 幸子、関谷 毅

（事務局長）畠山 貴晃

（事務局次長）田中 駒子

（事務局調整官）熊谷 勝美

（ 課 長 等 ）水本 圭祐、角田 哲也、郷家 康徳、新田 浩史、仁林 健

審議事項等

１ 以下の公開審議が行われた。

(1) 「国際委員会運営要綱」の一部改正及び分科会委員（新規１件）について決定した。

(2) 分野別委員会の分科会委員（追加２件）について決定した。

(3) 令和７年度アジア学術会議に関する国際会議等への代表者の派遣の変更について

決定した。

(4) 令和８年度アジア学術会議に関する国際会議等への代表者の派遣の基本方針につ

いて決定した。

(5) 17件のシンポジウムについて承認した。

(6) 国内会議（４件）の後援について承認した。

２ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 補欠の会員候補者について選定し、総会に提案することについて決定した。

(2) 補欠の会員候補者の所属部について決定し、総会に提案することについて決定し

た。

(3) 分野別委員会の小委員会委員（追加２件）について決定した。

(4) 外部委員候補者を推薦することについて決定した。

公 開

資料１